---

<sup>48</sup> LUC., *De bello civili*, I, 269-295 (ed. D.R. SHACKLETON BAILEY, Stuttgartiae et Lipsiae, Teubner, 1997, pp. 10-11).

<sup>49</sup> *Ibidem*, I, 522-583 (pp. 18-21).

fere silvarum veniebant Roma et ymagine pincte flebant et multa monstra nascebantur Rome, aliqui cum tribus capitibus, aliqui cum duobus, aliqui cum tribus pedibus et aliqui cum solo. Videntes Pompeus et alii senatores talia et audientes quod Cesar cum infinitis gentibus veniebat Romam, propter eius metum fugierunt et iverunt in Apuleam, et primus locus ubi fecerunt moram fuit civitas Tarpe. Cesar viriliter Romam intravit nulla sibi contradictione reperta, et suscepit dominium romanum et fecit novos senatores et ivit in palacium ubi erat avere communis quod appellatur Tarpea, de quo fiet mentio in *Purgatorio* capitulo nono<sup>50</sup> et inde accepit thesaurum quod ibi erat et divisit inter gentes suas, quoslibet secundum eorum gradus et rerum merita personarum numerando; verum est quidem quod quidam Metellus senator hoc voluit prohibere, ceteris rationibus alegatis, sed minime potuit quia facere contra voluntatem dominorum raro sortitur effectum. Processu modici temporis Pompeius cum sociis, propter metum Cesaris, recessit de Capua et ivit Brandicum, et filium suum Sextum missit in Greciam et in Egiptum et per alias partes orientales percipiendo ex parte senatorum quod venire deberent in auxilio Pompeio et Fanitioni contra Cesarem [c. 22r] rebellem Romanis. Cesar interim, ordinata civitate Romana, cum infinitis gentibus venit Brandicum et quando cito Pompeius scivit, intravit naves cum gentibus suis et Cesar fuit statim persecutus, et fuit inter eos prelium navale in insulla Brandicii et propter infinita[m] cedes hominum mare fuit totum sanguinem rubicundum. Finaliter Pompeus fugit et, vento sibi prospero prevalente, Greciam pervenit et Cesar remansit Brandicii et mandavit curiam in Apuliam, in Ciciliam et in Tusciam et in alias partes Ytalie, volens magnum apparatus gentium congregare, nec non et in partes occidentales. Isto tempore accidit quod Marsilia nolebat sibi succurere nec etiam subvenire, quia Poetrius et Alfeagius qui tunc dominabant in Spania erant amici Pompei, et statim

---

<sup>50</sup> Cfr. *Purg.* IX, 124-129.

Romam rediit et cum gentibus suis ivit in exercitum contra Marsiliam et finaliter vero valens eam subiugare suo dominio fecit fieri unam motam iuxta muros civitatis et per unam balestratam et ibi constituit batefredos super quibus preliabant manu ad manum cum Marsilensibus et talis obsidio duravit pluribus diebus, et dubitans quod residuum partium meridionalium non rebelabat sicut fecerunt Ispanei, dimisit ibi Brutum capitaneum exercitus contra Marsiliam et sibi dimisit multas gentes et cum aliis exercitibus intravit naves et ivit in Ispaniam. Bruttus sepe agrediebatur Marsilenses et tamen ipsi strenue se quam plurimum defendebant et finaliter invenerunt modum sagitandi ignem et conburserunt omnes fortificias Brutti. Qui Brutus, videns quod ab illo latere non poterat devincere civitatem et quod facilius eam devinceret a latere maris, temptavit habere navigium et cum gentibus suis venit ad portum et Marsilienses venerunt contra eos et hic fuit crudelis et maxima pugna. Et secundum quod recitat Lucanus<sup>51</sup> maior pars gentium utriusque partis mortua fuit et tanta fuit multitudo mortuorum quod exfusione sanguinis totus portus fuit sanguine rubicatus et propter immundiciam sanguinis mare proiciebat ad rippam membra mortuorum ita quod mulieres de Marsilia que erant super ripa fluminis flentes coligebant ea membra, et imaginantes quod fuissent membra eorum mariti vel filiorum vel sibi actinentium ea osculabantur, que fortassis erant earum inimicorum et multa prelia et multas victorias scripsit Lucanus que hic omittuntur causa brevitatis. Finaliter tamen Brutus obtinuit et habuit civitatem. Cesar autem, qui iverat in Yspaniam, fuit in quodam loco qui appellatur Alerda, et ibi posuit obsidionem. Hoc videntes, cives Illerde fecerunt curere unam aquam in campo ubi morabatur Cesar, ita quod gentes eius multum dampnificate fuerunt. Unde Cesar fecit fieri foveas in campo, in quibus recipiebant et fluebat dicta aqua. Post multas itaque scaramucias factas inter eos finaliter Ilerdi exiverunt ad campum. Unde Cesar cum gentibus suis posuit se caute

---

<sup>51</sup> LUC., *De bello civili*, III, 634-670 (pp. 72-73).

inter civitatem et exercitum Illerdum ita quod Ilerdenses fugierunt super uno monte. Tunc Cesar cum sociis et prealegatis circuit ipsum montem; videntes igitur Illerdenses sese sic obsessos fecerunt signum illis qui remanserant in civitate quod deberent Cesari redere civitatem, et istud fuit post multa prelia ad quorum signum statim civitatem Cesari rediderunt. Quo facto, tota Hispania se voluntarie dominio Cesaris subiugavit. Isto tempore quo Cesar statit in Hispania, misit Curium in Africam et Cartaginem credens quod sibi deberent succurere. Sed Varrus Romanus qui ibi erat pro Pompeio et senatoribus contradixit. Unde Curio posuit se ad pugnandum, sed Lambal rex Nabre venit in securum Vario, ita quod Curio fuit confictus et mortuus; propter eius mortem suscitatum fuit inter Cesarem et dictum regem Lambalem sicut scripsit Lucanus<sup>52</sup>. Et ad hoc, ut istoria non habeat aliquam obscuritatem, quia dictum est quod Varrus Romanus stabat in Cartagine pro Pompeio et senatu, sciendum est quod Ambal rex Africe venit in Italiam et intratus oppressit Romanos quod obsidiebat civitatem, nisi fuissent grandines et tempestates que miraculose descendebant de celo, sicut tactum est capitulo [6] *Paradisi*<sup>53</sup>, Sipi Cornelius, existens cum gentibus in Africa, subiecit dominio suo Cartaginem et multa alia loca ita quod dicto Ambale, omissis omnibus que conquistaverat in Ytalia, reversus fuit Cartaginem et ibi fecit colloquium cum Sipiione et noluit se submittere Sipiioni, sed Sipiio petebat ita gravia pacta quod Ambal dixit quod melius erat mori quam se tante subiectioni subiugare. Ita quod multa prelia fuerunt inter eos; finaliter Ambal remansit solus cum quatuor militibus, ita quod fugit in quandam forticilia, id est forticilia que defendit usque quo potuit, et quando vidit se plus non posse deffendere, bibit venenum et mortuus expiravit, et sic Sipiio [c. 22v] subiugavit totam Africam et erat ivi prepositus et in alliis locis erant prepositi viriliter alli pro Romanis, inter quos erat in Cartagine Varrus, de quo dictum est supra. Subiugata itaque per Cesarem Yspania, venit Romam

---

<sup>52</sup> *Ibidem*, IV, 580-820 (pp. 96-104).

<sup>53</sup> *Par.* VI, 70-72.

et in animo suo erat prosequi Pompeium; unde ordinavit gentes suas et cum prosequeretur Pompeium Romani ceperunt murmurare dicendo: «Iste Cesar tota die ducit nos per mundum preliando et moriendo ut acquirat sibi triumphum. Nolumus eum plus sequi: moriatur, moriatur». Tunc Cesar venit solus super plateam et dixit impletus: «Gentes viles, cur murmuratis quia acquiram vobis dominium et victoriam per universum orbem? Et clamatis quod moriar, ergo vos moriamini». Unde aliqui ceperunt fugere et aliqui secuti sunt eum ubi voluit, cum armis quos prius posuit in magno statu. Quibus peractis, divisit triumphos et honores inter suos amicos et de consilio senatorum et omnes secundum eorum merita muneravit. Et quia erat principalior aliis assumpsit sibi nomen Augusti sive imperatoris, hoc est preceptoris, et sic erat caput aliorum senatorum. Isto existente, in tanto honore temptatus fuit a multis viciis, scilicet luxuria, avaricia, superbia et vanagloria, et similibus. Sed iustitia Dei non patiens aliquem viciosum in sede imperiali posuit in corde senatorum Augustum Cesarem trucidare. Cesar autem erat in tanta audacia et superbia quod nullus ausus fuisset portare arma coram eo sine eius licentia. Unde senatores ordinarunt quod quando essent in consilio cum eo in palatio, ubi dabantur petitiones gratiarum, quilibet cum stilo tabularum suarum deberet eum ferire et occidere, et ita factum fuit et mortuus expiravit. Ad propositum redeundo, dicit auctor quod dictus Cesar erat in societate dicte Elette armatus cum oculis furibundis tamquam homo volens cum omnibus preliare sic preliabatur quando dominabatur civitati Romane.

#### **Vidi Kamila e la Pantasilea;**

#### **da l'altra parte vidi re Latino**

**che con sua figlia Lavina sedea.** Hic subicit auctor quod vidit in dicta societate Elette, eo quod fuerat eius descendens, et quia dicta virgo Camila fuit Itali filia, a quo denominata est Italia, hec tamen pugnavit et virginitatem non fregit, et ideo dicta est virgo Camila sicut tangitur primo capitulo. Ergo cum rex Latinus, de quo statim dicetur, voluerit dare filiam

suam Laviniam in uxorem Enee, et mater volebat dare cuidam Turno, ideo inter eos fuit preliatum et dicta Camila ibi pugnavit in servicio Enee et mo[r]ta fuit virgo. *E la Pantasilea*. Hic subicit auctor quod in dicta societate similiter erat regina Pantasilea, de qua aliquid tractabimus. Notandum est quod, mortuo Hectore et Paride filio regis Priami Troie duobus mensibus integraliter revolutis, rex Priamus portas civitatis noluit aperire. Quare Troianis existentibus clausis portis ad nichil aliud vacaverunt nisi ad continuos gemitus et lamenta. Agamenon vero regem Priamum interim per nuncios multociens requisivit ut ad bellum gentem suam omnem mandaret. Quod rex Priamus omnino negavit, timens sopremum excidium gentis sue, et eo amplius quod rex Priamus indubitabilem spem habebat de quodam succursu infallibiliter obtinendo ab Amazonum regina, que ista provincia que Amazonum dicebatur, in qua sole femine sine masculis habitabant. Quarum adholoscencium feminarum cura potissima sola erat armis belicis insudare et bella comittere, unde strenuitatis famam ad bellandi gloriam acquirere potuissent. In facie vero ipsius provincie erat magna insulla valde fortis et amena, in qua soli masculi continua habitacione degebant. Erat enim mos ipsarum feminarum tribus mensibus anni, scilicet Aprilis, Madii, et Iunii, ad predictam insullam se transferre et cum masculis ipsius insulle comorari. Propter quod multe inpregnabantur ex eis et pregnantes ad propria remeabant. Partu tamen edito, si contingebat filiam nasci, eam secum in provincia detinebant; si masculum, factum triennio maiorem ad patris insulam transmitebant. Huius autem provincie erat tunc regina quedam virgo nobilis et nimium belicosa que Pantasilea nomine vocabatur, que Hectorem vivum sibi astrinxerat in amicum propter sue strenuitatis nimiam probitatem. Sed, audito quod Greci contra regem Priamum in magno exercitu convenerant, ipsa in auxilio regis Priami cum mille puellis multa strenuitate vigentibus apud Troiam ob amorem Hectoris se contulit pugnaturam. Propter quod in civitatem Troianam cum suarum comitiva puellarum intravit, ignara tamen Hectorem mortuum extitisse. De cuius

morte postquam innotuit, facta est nimium anxiosa et pluribus diebus vacavit in lacrimis. Demum regem Priamum affectuosis est sermonibus alocuta, requirens eum ut sequenti die, ipsa cum omnibus suis paratis ad bellum, unam ex portis civitatis iubeat aperiri. Nam et ipsa [c. 23r] cum puellis suis intendit ad bellum ingredi contra Grecos, ut Greci proinde valeant experiri quid in bello valeant dextere puellarum. Ad iussum igitur regis Priami rex Filimenis cum Pafagonibus, Eneas et Polidamas ceterique cum aciebus eorum, nec non et Pantesilea cum puellis suis per portam Dardanidem, quam rex Priamus aperiri mandavit, egrediuntur ad bellum. Contra quos Greci viriliter concurentes eos potenter recipiunt in viribus lancearum. Durum ergo prelium comittitur inter utrosque, propter quod Menelaus iruit in Pantesileam; sed Pantesilea sic potenter Menelaum impulit quod ipsum ab equo deiecit et equum suum ab eo auferens suis puellis assignavit. Diomedes autem Pantesileam in cursu equi sui et in ictu lancee sue violenter agreditur. Pantesilea tamen ipsum excipit virtuose et ambo in lancearum ictibus se inpellunt, sed Pantesilea firma suo stetit in equo. Diomedes vero ad impelentis ictum totus est mutare coactus; similiter et equus ipsius. Pantesilea vero a colo Diomedis scutum extirpat violenter et uni puellarum suarum illud assignavit. Thelamon itaque tolerare non valens que per Pantesileam comitebantur in bello, contra eam equum suum choegit in cursum. Sed Pantesilea ipsum viriliter excipiens eum ab equo prostravit in terram, et iruens in Grecos ipsos acriter debelabat. Quare brevi ora Greci cognoverunt Pantesilee potentiam et virtutem. Que in ictibus ensis sui sic Thelamonem potenter invasit cum adiutorio Philimenis cepit eum et captum ad urbem Troianam velociter mittere procurabat. Quod postquam vidit Diomedes, multa comotus ira, in detinentes Thelamonem se ingerit animose, sic quod ipsum ab eorum manibus liberavit. Tunc Pantesilea contra suas puellas exclamans omnes coegit in unum, et statim faciens impetum contra Grecos eos violenter impremendo quod ipsos necessario coegit in fugam, fugientes a facie puellarum eos crudeliter

persequendo. Pantesilea autem Grecos fugientes nequiter occidendo Grecos usque ad litus maris fuit eos continue prosecuta. Ibiq; omnes Greci finaliter defecissent nisi fuisset ille inclitus Diomedes, qui mirabilem iniecit resistantiam contra eas. Et tamdiu preliatum est ibi donec superveniente nocte ab ipso prelio fuit cesatum propter noctis tenebras venientes. Tunc Pantesilea cum puelis suis, que tam strenue se gesserant debellando, et rex Filimenis cum Pafagonibus suis se in urbem Troie comode receperunt. Ibi rex Priamus Pantesilee de commissis ab ea affectuosas grates exhibuit et munera multa et exenia sibi fecit, omniaque sua sibi liberaliter offerendo, cum per eam rex Priamus crederet a suis doloribus respirare. Supervenientibus autem diebus sequentibus, bellum durius instauratur et ex utroque latere acies convenerunt et letale bellum committitur inter eos. Pirrus autem filius Achilis bellum ingreditur nec vero in Pantesilea similiter ex adverso. Ambo se letali odio persecuntur et ambo in letalis belli furore conveniunt. Pirus in cursu equi sui in Pantesileam lanceam suam fregit, sed eam ab equi sui sella non potuit amovere. Pantesilea tamen tunc Pirum durius impulit asta sua. Quem licet non deiecisset ab equo, fregit tamen suam lanceam in eundem sic quod ipsum graviter vulneravit, troncho sue lancee in eius persona dimisso. Propter quod clamor fit maximus et in vindictam eius contra Pantesileam Greci plures insurgunt adeo quod laqueos casidis Pantesilee nimia virtute disrumpunt. Pirus vero in suo animositatis furore cum toto troncho quod gerebat in corpore, non propterea considerans quid sibi exitum accidere potuisset, Pantesileam agreditur animose. Pantesilea autem, cum vidit Pirrum contra se velociter venientem, credidit illum percutere. Sed Pirus in percuciendo velocius eam pervenit, et in virtute suorum brachiorum cum ense suo sic graviter eam percussit inter humerum et pennam scuti quod per violentiam eius sibi brachium a corpore amputavit et statim Pantesileam preceps precipitavit in terram. Pirus vero in sue vindicte satisfactionem totum corpus Pantesilee per frustra troncavit. Et ipse propter multam sanguinis

effusionem ex eius vulnere defluentis se sustinere non valens in medio bellancium cecidit semivivus. Quem sui Mirmidones in eius scuto statim ad sua tentoria detulerunt. Puella vero socie Pantesilee omnes communiter [vindictam] anelabant; in Mirmidones igitur iruunt, eorum protectore carentes, et infinitos ex ipsis occidunt, et de aliis Grecis tunc morti plusquam duo milia tradiderunt<sup>54</sup>. Corpus autem Pantesilee aliqui ex Grecis decreverunt dandum canibus ad devorandum. Pirus tamen resistit et dixit corpus esse tradendum debite sepulture, sed Diomedes dixit ex Pantesilea [c. 23v] tot Grecorum nobiles perierunt, quod corpus eius sepulture minime fore dignum. Ad hoc devenit quod corpus Pantesilee in quodam magno stagno aquarum vicino civitati Troiane poneretur<sup>55</sup>. Processu temporis, rex Philimenis detulit corpus ragine Pantesilee in regnum Amazonum, in quo vivente degebat, ubi more regio corpus eius fuit sepultum<sup>56</sup>. *Da l'altra parte*. Hic subicit auctor quod vidit ab alia parte societatis Eletre regem Latinum et Laviniam eius filiam sedentes, de quibus tactum fuit plenius capitullo primo<sup>57</sup>, ubi dicitur quod Turnus et Eneas simul preliaverunt pro dicta Lavinia habenda in uxorem, et ex tali discordia etiam mortua fuit virgo Camila.

**Viddi quel Bruto che cacciò Tarquino,**

**Lucretia, Giulia, Martia e Cornilia;**

**e solo, e 'n perte, vidi 'l Saladino.** Hic subicit auctor quod vidit in societate dicte Eletre Bruttum Romanum, qui expullit de Roma Traquinum Soperbum propter malum et inordinatum eius regimen. Sciendum est quod iste Traquinus fuit rex superbus Romanorum et crudelissimus, et fuit primus qui invenit tormenta et carceres et condempnaciones peccuniarias et corporeas. Et habebat unum filium, nomine Traquinum, qui videns se filium regis faciebat multas violentias et iniurias populo Romano. Tunc temporis Brutus

<sup>54</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber XXVIII (pp. 211-217).

<sup>55</sup> *Ibidem*, Liber XXIX (p. 218).

<sup>56</sup> *Ibidem*, Liber XXIX (p. 225).

<sup>57</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* I, 107-108 (G, f. 6r, pp. 29-30).

habebat unam filiam pulcerrimam, nomine Lucretiam, quam dictus Traquinus filius regis violenter de domo patris sui Bruti extirpavit, ut plenius habetur in eius istoria. Unde Romani, hoc videntes, fecerunt caput populi Brutum, qui animose et violenter expulit de Roma dictum regem Traquinum et Traquinum eius filium, cum omnibus suis gentibus et familia. Quo expulso, senatores simul convenerunt et fecerunt constitutionem sub pena talionis nulus auderet se nominare regem Romanorum propter malum et inordinatum regimen Traquinii Soperbi. Unde sibi accidit quod dixit Cassiodorus: “Regnum a gente in gentem transfertur propter iniustas iniurias et contumelias”<sup>58</sup>. *Martia*. Hic etiam subicit auctor quod in dicta societate erat Marcia, uxor Catonis. *Et Cornilia*. Hic subicit auctor quod vidit in dicta societate Eltre Corniliam de Cornilibus de Roma, que fuit secunda uxor Pompei. *Et sol in parte vidi 'l Saladino*. Hic subicit auctor quod etiam vidit Saladinum, qui fuerat rex Persarum et tocius Babilonie dux. Et ideo, ut de ipso habeamus aliquam noticiam, est sciendum quod existente imperatore Frederico secundo ad presenciam pape, ut ab eo coronaretur secundum consuetudinem Romani Imperii, et inclinato se, sic ait: «Non tibi, sed Petro»<sup>59</sup>. Audiens hoc, papa valde fuit indignatus contra eum et nichilominus eum coronavit. Processu temporis, dictus imperator Fredericus, videns malum et inordinatum regnum pape et aliorum prelatorum ecclesiasticorum circa sacra et divina, et maxime circa pluralitatem beneficiorum que concedebantur aliquibus indignis, et multi

<sup>58</sup> Cfr. però *Eccli.* 10,8: «Regnum a gente in gentem transfertur propter iniustitias, et iniurias, et contumelias, et diversos dolos».

<sup>59</sup> L'affermazione «Non tibi, sed Petro» si fa risalire all'atto di obbedienza prestato da Federico I a papa Alessandro III in occasione della Pace di Venezia del 1177 propiziata dal doge Sebastiano Ziani. Interessante la testimonianza data dal *Poema Venetianae pacis inter Ecclesiam et Imperatorem*, composto nel 1331 da Castellano da Bassano: cfr. CASTELLANO DA BASSANO, *Venetianae pacis inter Ecclesiam et imperatorem Libri II*, II (ed. G. MONTICOLO e A. SEGARIZZI, in *Rerum Italicarum Scriptores*, n.s., Tomo XXII, parte IV, Appendice IX a *Le vite dei Dogi*, vol. I, a cura di G. MONTICOLO), Città di Castello, Lapi, 1900, pp. 485-519: 509. Sull'autore cfr. L. PAOLETTI, *Castellano da Bassano*, in *Dizionario biografico degli Italiani*, XXI, Roma, Istituto della Enciclopedia Italiana, 1978, pp. 639-641.

digni et pauperes clerici non poterant etiam unicum habere, voluit obviare tali defectui et consideravit potenciam et dignitatem pape et cardinalium et aliorum prelatorum ecclesiasticorum. Unde voluit quod talis defectus corigeretur per eos hoc modo: peccit enim congregari concistorium. Quo congregato, proposuit inter eos hoc modo: quod humana generacio temptabatur a diabolo, pacis inimico, et erat ita fragillis quod sepe consenciebat tali temptatori, ex quo multi subditi Imperio, qui erant pacifici, timore damnacionis impii reperiabantur seductores et deceptores bonorum, et eos ad rebellionem Imperii reducebant, ita quod quasi oportebat imperatorem in exercitu per diversas mundi partes habitare ubi tales rebeliones Imperii sepissime congregantur. Et ideo subditus erat dictus imperator corporalibus necessitatibus, quia tenetur talibus resistere totis viribus et pro posse, petens insuper licentiam per papam sibi debere concedi si sibi esset licitum et honestum, occasione naturalis debiti persolvendi, plures uxores habere que in diversis mundi partibus habitarent ubi eum esse occasione predicta tenebatur, ut mundum posset pacifice gubernare, cum ad diversas mundi provincias non posset unica uxor comode secum esse. Insuper dicens eos sapienter deliberare debere et respicere Testamentum Vetus et Novum ac etiam dicta et auctoritates sanctorum et prophetarum, ut sciant et declarent si hoc fieri posset comode et honeste. Et si hoc temptarent, notarent auctoritates hec facientes, et super hec ad eorum voluntatem deliberare deberent. Hiis dictis, dictus imperator exiens concistorium, die secundi concistorii statuerunt quo ibi deberent communiter congregari. Quo facto, papa et cardinales inter se graviter contendebant diversis diversa proferentes. Tandem papa ordinavit quod quilibet debe[re]t deliberare et legere Scripturas, et maxime qui essent contra petitionem imperatoris ne sibi dicta gratia concederetur [c. 24r] quia esset magnus heror et scandalum contra sacramentum sancti matrimoni. Hiis dictis, omnes concorditer recesserunt et ad eorum scripturas accedentes studiose legere procuraverunt, ut quilibet eorum sapientior videretur, hac

tamen intentione precise ne posset imperator suam consequi voluntatem. Adveniente denique termino constituto, imperator petiit a concistorio sibi responderi, et eorum intentionem plene declarari, scilicet quid super eius petitionem melius videbatur expedire. In concistorio, unus ex cardinalibus surgens contra petitionem imperatoris decem rationes aprobando, alegans etiam nec Novum, nec Vetus Testamentum, nec scripturas prophetarum concedere esse licitum, nec honestum pluribus uxoribus coniugari, quasi dicat homo non debet habere preter unam uxorem viventem, et simili modo fecerunt aliqui alii per alias rationes. Quando vero imperator audivit quod omnes confirmabant dictam oppinionem, tunc surrexit et aperuit eis suam intentionem, dicens: «Vos expresse facitis contra hoc, quia vos et alii prelati habetis plures uxores, hoc est plures ecclesias sive beneficia ecclesiarum, quod est contra rationes per vos sapienter adductas», et irato animo exivit concistorium. Hoc videntes, papa et cardinales remanserunt multum confusi et inter se dixerunt: «Iste imperator cepit nos increpare et corrigere, et si vixerit nos durius coriget et increpabit». Unde dixerunt: «Cogitandi sunt omnes modi de morte eius», et inter ceteros modos cogitaverunt eum inducere quod faceret transitum contra Saracenos, et ordinarent quod, facto dicto transitu, subtraeretur sibi auxilium christianorum, et quod scriberetur Saladino, Babilonie duci, quod eum mori faceret. Breviter loquendo, dictus papa et cardinales induxerunt eum ad dictum pasagium; et cum esset in obsidione cuiusdam civitatis dicti Saladini, papa fecit rebelare insullam Sicilie et totam Apuliam, et scripsit Saladino quod poterat se vindicare de imperatore Fredericho, eo quod amplius non poterat habere sucursum a christianis, et etiam non poterat redire quia dicte insulle Sicilie et Pullie erant sibi rebelles. Saladinus vero, receptis literis a papa, visus fuit sibi quod papa contrarie ageret, eo quod erat proditor imperatoris; cogitavit: «Ego non possum facere deterius christianis quam ponere disessionem inter papam et imperatorem». Unde misit dictas literas pape dicto imperatori Fredericho. Quando vero imperator cognovit literas, et quod vere erant bullate bulla

papali, concepit contra papam maximam indignitatem, et statim scripsit dicto pape literam continentem: *Si venzero, venzero*. Et statim papa sibi scripsit: Si veneris, inveneris. Hoc tam cogit[at]o quesivit a Saladino de gratia speciali quod permetteret eum redire sine prelio, promittendo sibi quod si redibit in Italiam quod taliter coriget papam et cardinales, quod perpetuo non comitterent tale selus. Saladinus vero propter rationem predictam, scilicet ut poneret discordiam inter imperatorem et papam ut vidicaretur de inimicis suis, ipsum afidavit. Ipso tamen rediente cum gentibus suis, Saladinus interim multas habuit querellas a suis subdictis Saracinis quod a gentibus imperatoris Frederici Romanorum quantum plurimum vexabantur. Tunc Saladinus scripsit imperatori literam in hac forma: “Fredericho regi Romanorum, qui crucifixum adorant, Saladinus rex Persarum et totius Babilonie dux salutem. Si beatius est dare quam accipere<sup>60</sup>, beatus sum. Si illarem datorem diligit Deus<sup>61</sup>, me diligit. Coripe ergo gentem tuam ne seviat contra Saracinos meos, alioquin inveneris me mutatum”. Et si plenius cupis quomodo venerit in Italiam, tractatur decimo capitulo huius *Inferni*<sup>62</sup>.

**Poi che ’nalzai un poco più le cilgia,**

**viddi el maestro di color che sanno**

**seder tra philosophica famiglia.** Clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod vidit Aristotilem sedentem inter infrascriptos doctores.

**Tutti lo miran, tutti honor li fanno:**

**quivi vid’io Socrate e Platone,**

**che ’nnanzi li altri più presso li stanno.** Hic subicit quod omnes infrascripti philosophi et doctores respiciebant versus dictum Aristotilem et eum venerabantur. *Quivi vid’i’*. Hic incipit nominare infrascriptos

<sup>60</sup> *Act.* 20,35: «Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes, oportet suscipere infirmos ac meminisse verbi Domini Jesu, quoniam ipse dixit: Beatius est magis dare, quam accipere».

<sup>61</sup> *2Cor.* 9,7: «Unusquisque, prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus».

<sup>62</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* X, 118-120 (G, ff. 46r-47r, pp. 244-249).

philosophos, et primo dicit se vidisse Socratem et Platonem sedere propinquiores dicto Aristotelli quam alii infra nominati, quasi dicat quod post Aristotilem illi duo fuerunt pre aliis excellentiores.

**Dimocrito che 'l mondo a casso pone,**

**Diogene, Hasagora e Tale,**

**Enpedoclès, Erudito e Zenone.** Hic subicit auctor dicens se ibi vidisse Democritum, qui fuit alius philosophus qui posuit mundum regi a casu et a fortuna (quod absit, unde Boetius: “Nichil enim est fortuna, nisi secundum opinionem vulgi”<sup>63</sup>); que etiam opinio Democriti reprobatur per dictum Aristotilem in libris *Metaphisice, De Anima*<sup>64</sup>. *Diogenes*. Diogenes fuit antiquus philosophus, de quo tangitur capitulo nono huius *Inferni*<sup>65</sup>, cuius opinio fuit quod anima moriatur cum corde, ut scribitur in libro *De Ecclesiasticis Sacramentis*, et ceteri [c. 24v] isti fuerunt antiqui philosophi qui circa principia philosophie naturalis et moralis scripserunt, quorum scripture prima fuerunt declarate per Aristotilem in libris suis.

**E vidi el buono accoglitore dil quale,**

**Diascoride dico; e vidi Orfeo,**

**Tullio almo e Seneca morale.** Iste fuit Discorides sicut patet ex verbis textus, qui fuit magnus cognitor virtutum erbarum et composuit librum pulcrum super cognitionem earum<sup>66</sup>. *Et vidi Orfeo etc.* Isti fuerunt antiqui philosophi morales, quorum nomina patent ex verbis textus.

**E indi el giometra e Tolomeo,**

<sup>63</sup> L'esatta citazione non si rinviene nell'opera di Boezio. Cfr però. BOETH., *Cons.*, IV, VII, 1-22 (*De consolatione philosophiae; Opuscula theologica*, ed. C. MORESCHINI, Monachii et Lipsiae, Saur, 2000, p. 131-133). Fa riferimento a Boezio anche ALBERTANO DA BRESCIA, *Liber consolationis et consilii*, cap. XL (ed. T. SUNDBY, London, Trubner & Co., 1873, p. 90): «Ait enim Boetius in libro secundo *De Consolatione*: “Nihil enim est fortuna, nisi secundum opinionem vulgi”».

<sup>64</sup> Cfr. ARIST., *Physica*, II, 4, 196a, 25-36 (trad. A. RUSSO in *Opere*, a cura di G. Giannantoni, II, Roma – Bari, Laterza, 1973, p. 37); *De anima*, I, 2, 404a, 1-16 (*Opere*, II, p. 469); *Metaphysica*, I, 4, 985b, 5-13 (trad. A. RUSSO in *Opere*, III, p. 19).

<sup>65</sup> Cfr. il proemio ad *Inf.* IX, 127-132, (G, f. 39v, p. 205).

<sup>66</sup> Cfr. PEDANII DIOSCURIDIS ANAZARBEI *De materia medica libri quinque* (ed. M. WELLMANN, Berlin, Weidmann, 1958).

**Ipocrate, Avicenna e Galieno,**

**Averois che 'l gran comentto feo.** Iste fuit summus astrologus Ypocrate[s] etc; isti quorum nomina patent ex verbis textus fuerunt summi doctores et inventores phisicarum, scripturarum et medicinalium. *E Galieno.* Galienus fuit summus doctor et inventor scripture phisicorum qui erravit in fide catholica, ponendo in Christo solum unam naturam incorruptibilem et immortalem.

**Io non posso ritrar di tutti a pieno,  
po' che sì mmi caccia el longo thema,**

**che molte volte al fatto i dir vien meno.** Hic subicit auctor quod sibi impossibile esset nominare omnes philosophos et poetas et sapientes doctores quos ibi cognovit, quorum fama hodie viget in mondo, eo quod grave esset tam longum narare.

**La sexta compagnia si sen va:**

**per altra via mi mena il savio ducha,**

**fuor della queta, ne l'aria che trema.** Hic subicit auctor quod, hiis visis ac cognitis, ipsi sex qui erant simul in una societate, scilicet Homerus, Virgilius, Oracius, Ovidius et Luchanus, nec vero et auctor diviserunt se in duas societates, quia Omerus, Oracius, Ovidius et Luchanus redierunt ad limbum et auctor recedens ab eis et exiens limbum cum Virgilio, qui eum non reliquit, cum magna reverentia eis exhibita recesit ab eis, iuxta illud: "Reverentia debet omnibus exhiberi prout exigunt dignitates et merita personarum"<sup>67</sup>. *Per altra via.* Hic subicit auctor quod Virgilius facit eum exire limbum in quo non erant pene, sed solum sospira que faciebant aerem limbi tremare sicut dictum est supra.

**Et vengo in parte ove non è che llucha.** Et subicit quod Virgilius eum reduxit de primo in secundum circulum Inferni, sicut in sequenti capitulo tangitur, ubi nullus splendore claritatis videbatur.

---

<sup>67</sup> BONCOMPAGNO DA SIGNA, *Rhetorica novissima*, IV, III, 4 (p. 261): «Reverentia debet iudicibus exhiberi, prout exigunt dignitates et merita personarum».

### INFERNO V (c. 24v - 30v)

Incipit cantus quintus, in quo tractatur de secundo circulo Inferni, in quo puniuntur luxuriosi et nominatur Semiramis, et tangitur de Nino, de primo ydolo, de Didone, de Cleopatra, de Elena, de templo Veneris, de Achille, de Paride, de Tristano, de domina Francischa et de regina Genevra.

**[C]ossì discesi del cierchio primai**

**giù nel secondo, che men luogo cinghia**

**e tanto più dolor che punge e guai.** Hic auctor, continuando materiam precedentis capitulli, dicit quod postquam Virgilius traxerat eum de primo circulo Inferni, scilicet limbi<sup>1</sup>, fecit eum intrare secundum circulum dicti Inferni, in quo audivit maiores dolores et lamentationes quam audiverat in primo.

**Stavi Minos oribelmente, e ringhia:**

**examina le colpe nell'entrata;**

**giudica e manda secunda ch'avinghia.** Hic subicit auctor, sicut clare patet ex verbis textus. Nota quod Minos fuit quidam rex iustus in Crete, et non faciebat nisi iuxta prelia et iudicia. A simili dicit auctor se vidisse in dicto secundo circulo quem regem, qui erat demon infernalis quem alegorice auctor nominat eo nomine quia ipse demon rex iudicat animas demoniatas secundum eorum peccata, scilicet aliquas gravibus peccatis et aliquas gravioribus, sicut statim patebit.

**Dico che quando l'anima mal natta**

**gli vien dinanzi, tutta si confessa;**

**quelgli è conositor de le peccata.** Clare patet ex verbis textus.

**Vedde qual luogo d'inferno è da essa;**

**cingela colla coda tante volte**

---

<sup>1</sup> Nel ms. *purgatori*.

**quanti gradi vuol che giù sia messa.** Hic subicit auctor quod, examinatis delictis dictarum animarum dampnatarum, deputat eis dictus Minos locum ubi debent perpetuo cruciari cingendo eas tot vicibus cum eius cauda quot gradibus debent descendere<sup>2</sup> dictum circulum pro infinitis [c. 25r] tormentis suscipiendis. Et iste Minos moraliter interpretatur iusticia divina, per quam anime peccatorum iudicantur; et vocatur Minos propter quendam regem iustissimum, ut supra dictum est.

**Sempre inanzi a lui ne stanno molte:**

**van a vicenda ciaschun al suo iudicio,**

**dicono e odo e puoi suon giù volte.** Clare patet ex verbis textus.

**«O tu che vieni al doloroso hospicio»,**

**disse Minos a me quando mi vidi,**

**lassando l'atto di cotal officio.** Hic subicit auctor quod ille rex infernalis cepit eum increpare sicut patet ex verbis textus.

**«Guarda com'entri e di cu' tu ti fide;**

**non t'inganni l'ampieza de l'intrare».**

**E 'l duca mio a llui: «Perché pur gride?»** Clare patet ex verbis textus. *E 'l duca mio.* Hic subicit auctor quod, audiens Virgilius increpationem quam faciebat dictus Minos contra auctorem eo quod viderat eum vivum intrantem dictum circulum, cepit interrompere eius increpationem sicut sequitur.

**Non impedir lo suo fatal andare:**

**vuolsi così colà dove si puote**

**ciò cche si vuole e più non dimandare».** Clare patet ex verbis textus.

**Or s'incomincian le dolenti note**

**a ffarmisi sentir; or son venuto**

**là ove molto pianto mi percuote.** Hic auctor incipit tangere aliquid de penis animarum quas vidit cruciari in secundo cirulo, dicens quod ibi senciebat cantus dolorum et subicit quod ipse pervenit in loco ubi infinitus

---

<sup>2</sup> Nel ms. *ascendere*.

planctus percuciebat animum suum maxima pietate, cumpaciendo ipsis animabus dampnatis.

**I' vengo in luocchio d'ongne voce muto,**

**che mughia como fa mar per tempesta,**

**se dal contrario vento è combattuto.** Hic subicit auctor quod Virgilius duxit eum in loco obscuro et tenebroso, nec non et omni luce carente, ubi erat tantus rumor et fletus, nec non et ictus palmarum quantus est sonitus ventorum maris propter tempestates.

**La biffera infernal, che mai non resta,**

**menna li spiriti con ssi gran ruina;**

**voltando e percotendo li molesta.** Hic subicit auctor quod ibi vidit quendam demonem oribilem qui pro consuetudine infernali numquam quiescebat, sed continue excitabatur revolvendo animas dicti circuli, et percutiendo unam contra aliam eas continue molestabat.

**Dico che quando giongon dinanzi a la ruina,**

**quivi le strida, con pianto e lamento;**

**biastemian ivi la virtù divina.** Hic subicit auctor quod, quando dicte anime perveniunt ad tormenta suscipienda, ubi est fletus et stridor dentium et ineffabiles lamentationes, blasfemando virtutem Dei omnipotentis.

**Io intesi ch'a cossì fato tormento**

**eran dampnati e' peccator carnali,**

**che la rasgion somettono al talento.** Hic subicit auctor quod statim cognovit animas luxuriosorum fore dampnatas talibus tormentis, sicut patet ex verbis textus.

**E come li stornelli portan l'ali**

**al tempo fredo, a schiera larga e piena,**

**così quel fiato li spiriti mali.** Hic auctor, ponendo unam similitudinem dictarum animarum quod, sicut aves que appellantur stornelli tempore frigido in magna quantitate congregantur et simul volant, ita a simili ille

flatus illius circuli sive ventus infernalis revolvit magnam quantitatem animarum dampnatarum ibi congregatarum.

**Di qua, di là, de giù, de su li mena;**

**nulla speranza li conforta mai,**

**non che di pose, ma di menor pena.** Hic subicit quod dicte anime dampnate per dictum flatum seu ventum infernalem ducuntur continue per aerem tenebrosam dicti circuli hic et inde, sicut patet ex verbis textus ad dictam similitudinem stornelorum. Et iste tales anime erant anime luxuriosorum, que submiserant rationem voluptati carnali, et subicit quod tales anime carent omni spe nec sperant minorari penam earum perpetuo, unde dictum est: “Innumeras penas luxuriosus habet”. Circa quam penam est notandum quod talis<sup>3</sup> motus dictarum animarum erat violentus et sic opponitur delectationi carnali, que habetur et consequitur sponte et voluntarie. Secundo, quia talis motus est inhonestus, sicut est motus luxurie. Item talis motus est cum cecitate mentis, quia dicte anime non possunt videre concusiones et percusiones quas adinvicem faciunt, una percuciendo aliam ex improvise; ita etiam in opere luxurie secundum Augustinum ubi dicit: “Omnis absorbetur”<sup>4</sup>, et ideo dicitur quod submiserunt rationem voluptati. Item quia motus luxurie est quasi desperatus, quia per luxuriam homines et mulieres se opponunt omnibus periculis sicut desperati, et ideo potest dici [c. 25v] quod iste anime cruciantur sic desperate in omni spe carentes; ita luxuria placet demonibus ut possint homines et mulieres cruciari talibus penis et tormentis.

**E come grui van cantando lor lai,**

**facendo in arie di sé lunga riga,**

---

<sup>3</sup> Nel ms. *tales*.

<sup>4</sup> Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Quaestiones disputatae de malo*, q. 15, art. 2, arg. 10, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Roma – Paris, Commissio Leonina – Vrin, 1982, p. 273a (*Opera omnia*, Tomus XXIII): «Praeterea, quando ratio absorbetur, non imputatur aliquid homini ad peccatum mortale. Sed in actu luxuriae tota ratio absorbetur».

**cossì vid'io venir traendo guai.** Hic auctor ponit aliud exemplum ad comparisonem dictarum animarum dampnatarum, dicens quod sicut grue faciunt lungam rigam sive scheriam de eis volando per aerem et semper gracilando “Gru, gru” sicut manifeste possumus videre et audire tempore verris et estivi, *Cossì vid'io venir traendo guai*, a simili dicit auctor quod vidit in dicto secundo circulo per aerem tenebrosum dolendo et reclamando et magnas penas manifestando cum infinitis doloribus et lamentis,

**Ombre portate de la decta briga;**

**per ch'io dissi: «Maestro, chi son quele**

**genti che ll'arie neta s' castiga?».** Hoc est animas que transferebantur ad predictas infinitas penas et tormenta. *Per ch'io disse.* Hic subicit auctor quod hoc videns peciit a Virgilio: «Que gentes sunt ille quas video continue volare per hunc aerem nebulosum et obscurum que cotidie lamentantur oribiliter?».

**«La prima di color di cui novele**

**stu vuo' saper», mi disse quelgli allora,**

**«fu imperatrice di molte favelle.** Hic respondit Virgilius, volens declarare auctori aliquas animas luxuriosas quas vidit in secundo circulo Inferni, dixit sibi: «Prima anima quam vides fuit quedam nobilis et potens domina que suo tempore fuit imperatrix et dominata fuit multis populis», sicut statim sequetur.

**A vicio di luxuria fu s' rotta,**

**che libito fé licito in sua legge,**

**per torne 'l biasmo in che era conducta.** Hic subicit Virgilius quod hec domina fuit multum luxuri[os]a et incontinens. Hec enim ex sua potestate lege permisit ut inter parentes et filios et afines de coniugis eque petendis quod cuique libitum foret licitum fieret, credens se excusari vicio in quo eraverat propter vicium aliorum, quod absit, quia multiplicare inconueniens non est solvere; de quo vicio subsequenter tractabimus. Circa hanc legem notandum est quod ista non fuit proprie lex, sed vicium, et hoc patet multis

rationibus. Primo, quia lex debet fieri pro comuni et non privato comodo, unde Ysodorus primo *Etimologiarum*: “Lex est nullo privato comodo, sed comuni utilitate prescripta”<sup>5</sup>, et hoc patet ff. *de legibus*<sup>6</sup>. Sequenter Semiramis pro sua turpi delectacione statuta fecit et ordinavit, sicut dictum est supra. Secundo, quia intentio conductoris legis debet esse ut homines boni fiant, ut dicit Aristotiles secundo *Eticorum*<sup>7</sup>. Ista autem lex de qua agitur fuit instituta ad concendendum vicium luxurie, quod facit homines malos, quia ubi peccat etas maior, male discit minor<sup>8</sup>. Item hec lex contraria fuit legi naturali, quia<sup>9</sup> inducit dilectionem inter patrem et filium, sed concessa luxuria inter matrem et filium (cuius occasione instituta fuit talis lex), non posset esse certus pater nec filius, ex quo clare apparet quod luxuria inter matrem et filium est contra legem nature humane, et ideo quia est contra legem humane nature prohibitus est talis cohitus et omnis cohitus inter ascendentes et descendentes, ut *Co. de incestis nupcis*<sup>10</sup> per totum et etiam in preceptis Domini quinto legis divine: “Non mecaberis”<sup>11</sup>; et hodie talis coniunctio inter matrem et filium prohibita est lege divina inter ascendentes et descendentes in infinitum, ut patet in *Arbore de*

---

<sup>5</sup> ISIDORI HISPALENSIS *Etymologiarum sive Originum Libri Viginti*, V, XXI, 1 (Tomus D): «*Qualis debet fieri lex. Erit autem lex honesta, iusta, possibilis, secundum naturam, secundum consuetudinem patriae, loco temporique conveniens, necessaria, utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in captionem contineat, nullo privato comodo, sed pro communi civium utilitate conscripta*»; cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I-II, q. 90, art. 2, s.c. (ed. P. CARAMELLO, Torino, Marietti, 1948-1962, p. 411b): «Isidorus dicit, in V Etymol., quod lex est nullo privato commodo, sed pro communi utilitate civium conscripta».

<sup>6</sup> D. 1, 3, 1 (*Corpus Iuris Civilis*, I, p. 33): «*Papinianus 1 def. Lex est commune praeceptum, virorum prudentium consultum, delictorum quae sponte vel ignorantia contrahuntur coercitio, communis rei publicae sponsio*».

<sup>7</sup> ARIST., *Eth. Nic.*, II, 1, 1103b, 3-7 (trad. A. PLEBE in *Opere*, vol. III, p. 470). Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I-II, q. 92, art. 1, s.c. (p. 418b): «*Sed contra est quod Philosophus dicit, in II Ethic., quod voluntas cuiuslibet legislatoris haec est, ut faciat cives bonos*».

<sup>8</sup> Cfr. PUBLILII SYRI MIMI *Sententiae*, 633 (p. 112).

<sup>9</sup> Nel ms. *que*.

<sup>10</sup> C. 5, 5 *De incestis et inutilibus nuptiis* (*Corpus Iuris Civilis*, II, pp. 198-199).

<sup>11</sup> *Ex. 20,14*.

*consanguineitate et afinitate* et eius tractatu<sup>12</sup>. Et ideo, sicut predictum est, lex debet fieri pro comuni et non privato comodo, et concessa lege ac etiam instituta propter usum luxurie. Videndum est quod consequitur ex luxuria: luxuria enim bursam evacuat, animam comaculat, famam tolit, proximum turbat, Deum offendit<sup>13</sup>, et ideo valde stultus est ille quod a parvo tempore luxurie deservit et suumque miserum desiderium pravis delectationibus pascet, et celestem perit amonitionem et eternam incurrit dampnationem<sup>14</sup>.

**Ell'è Semiramìs, di cui si lege**

**che succedete a Nino, fu sua sposa:**

**tenne la terra che Soldam corregge.** Hic Virgilius patefacit auctori nomen dicte anime que fecit in mundo dictam legem sicut clare patet ex verbis textus. Unde notandum est quod antiquitus Ninus fuit filius belli; hic enim Ninus fuit primus rex Asiorum et qui etiam primo cepit subiugare gentem et constituit civitatem in circuitu itineris trium dierum, et a suo nomine eam appellavit [c. 26r] Nineven. Hic constituit simulacrum ad honorem patris et a suis subditis ipsum pro Deo fecit adhorari et victimas et oblaciones offeri, et appellatum est simulacrum Bel, quasi deus belli. Hoc tamen fuit primum ydolum quod constructum fuerat in mundo. Hoc namque videntes, subiecti dicti regis Nini in reverentiam suorum defunctorum similiter fecerunt simulacra vicisim, scilicet unus pro patre et alius pro matre, alius pro filio et sic de ceteris, in quibus maiorem habuerant reverentiam, et ea ponebant in eorum cameris et ea honorabant faciendo eis oblaciones et victimas tamquam diis. Primum enim simulacrum vocatum fuit Bel in reverentiam

<sup>12</sup> Cfr. *Arbor consanguinitatis e Arbor affinitatis* (*Corpus Iuris Canonici*, I, coll. 1425-1436).

<sup>13</sup> MAGISTRI ALANI DE INSULIS *Summa de arte praedicatoria*, V (PL 210, col. 122): «Haec est pestis omni monstro damnosior, quae bursam evacuat, corpus enervat, animum inebriat, statum mentis effeminat, animum commaculat, famam perdit, proximum offendit, Deum amittit».

<sup>14</sup> HUGONIS DE SANCTO VICTORE *Expositio in Regulam Beati Augustini*, c. VI (PL 176, col. 900): «Contra vitiorum incentiva debemus opponere inferni tormenta, et contra transitoriam delectationem perpetui ignis dolorem. Valde stultus est qui pro eo quod parvo tempore luxuriae deservit, suumque miserum desiderium parvis delectationibus pascit, et coelestem perdit amoenitatem et incurrit aeternam damnationem».

dicti Belli patris regis Nini. Aliqui vero aliud vocaverunt Beel, aliqui aliud vocaverunt Baal, aliqui vero aliud vocaverunt Braal et aliqui vocaverunt Belzabuth, et omnia nomina solum nominabantur et derivabantur a dicto Bello et in eius reverentiam. Videns itaque diabolus eorum incrudelitatem, intravit dictas ymagines et dabat responsa diversis diversa et obscura, in tantum quod totum populum posuit in magnam desesionem. Rex vero Ninus in suo regno et dominatione persistens, processu temporis accidit<sup>15</sup> quod cum quandam maximam civitatem obsideret; sagitta percussus fuit et vittam suam finivit, dimisit enim filium qui similiter vocabatur Ninus, quem mater Semiramis pulcrum videns et elegantem in virum suscepit, ex quo genuit filium, qui cum accrevisset et pulcrior patre sibi appareret, dimiso primo secundo adhesit in coniugem et sicut dictum est supra Semiramis lege permisit inter parentes et filios et afines de coniugis eque petendis quod cuicumque libitum fuisset, licitum foret. *Tenne la terra che 'l Soldan corege*. Samiramis vero, mater Nini, licet fuit incontinens domina, tantum virilem et sapientem animum gesit, que civitatem Babiloniam magnam caput Assie condidit et appellata est Babilon, quasi confusio vel divisio linguarum, quia ibi iusta fuit edificata turis Babel, quando Nembrot, pronepos Noe qui condidit archam propter dilivium, et processu temporis dictus Nembrot propter eius superbiam edificavit turrim Babel, credens propter altitudinem posse effugere diluvium sicut fugit Noe proavus suus. Et ibi erat magna multitudo gentium laborantium; finaliter Dei iudicio confusa fuit lingua omnium, sicut tangitur capitullo [31] *Inferni*<sup>16</sup>, ita quod unus non intellegebat alium, et oportuit eos recedere ab opere turis, et tunc fuit dispersio linguarum per universum orbem. Fuit enim urbs ista sexaginta milia passuum circuitu patens, circumdata muris ex coctilibus lapidibus,

---

<sup>15</sup> Nel ms. *accedit*.

<sup>16</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXXI, 67-81 (G, ff. 123rv, p. 656).

quorum altitudo ducentos pedes detinet, latitudo vero quinquaginta<sup>17</sup>. Hec enim Indos bello subegit et universe Asie obtinuit monarchiam. Hec cum circa cultum capitis occupata foret, et ei Babilonis defectione nunciata, dum adhuc altera pars crinium soluta esset, protinus ad ipsam civitatem expugnandam cucurrit nec prius decorem capillorum quam tantam civitatem in ordinem redegit<sup>18</sup>. Quod autem quisquis singulus vir quantumcumque strenuus et presertim mulier tantum populorum numerum subegerit, non est victoris probitati sed iusto Deo iudiciotribuendum. Regnavit autem Semiramis per quatragesima et duos annos in dicta civitate Babilonie que hodie regitur sub regimine Soldani.

**L'altra è colei che s'ancise amorosa,  
e ruppe fede al cener di Siccheo;**

**l'altr'è Leupatras luxuriosa.** Ista fuit Dido regina Cartaginis, sicut clare patet ex verbis textus. Circa cuius declarationem est notandum, sicut tangitur in precedenti capitullo, Eneas suis relictis navibus cum multis de reliquis Troianorum et patre eius Anchise et Aschano eius filio recedit a Troia et naves ipsas ascendit, profecturus in exilium sibi a Grecis indictum. Propter quod navibus ipsis alto pelago se comitit, et cum prorsus ignoret quo sibi facta sedem statuerunt ubi suos possit locare penates, multis maris periculis multisque locis adhesit. Sed voluntate deorum cum suis navibus portum intrant et tamdiu peregrina maria navigavit quod pervenit Cartaginem et fuit in curia regine Didonis, que ibi regebat, quem videns reginam adamavit et contraxit secum amicitiam stando ibi per aliquod tempus. Processu temporis intravit naves cum gentibus suis et naviga[vi]t per aliud tempus per mare, non sine aliquo suffragio et finaliter descendit in Ytaliam et pervenit in curia regis Latini. Hoc videns Dido quod Eneas eam

<sup>17</sup> SOLINI *Collectanea rerum mirabilium*, LVI, 2 (ed. T. MOMMSEN, Berlin, Weidmann, 1895, p. 205): «Urbs est sexaginta milia passuum circuitu patens, muris circumdata, quorum altitudo ducentos pedes detinet, latitudo quinquaginta, ternis in singulos pedes digitis ultra quam mensura nostra est altioribus».

<sup>18</sup> VALERI MAXIMI *Facta et dicta memorabilia*, IX, 3, ext. 4 (ed. J. BRISCOE, vol. II, Stuttgartiae et Lipsiae, Teubner, 1998, pp. 591-592).

relinquerat, quem amorem intimo diligebat, [c. 26v] dolens et tristis se crudeliter interfecit. *E ruppe fede*. Hic subicit Virgilius dicens auctori quod ipsa Dido fuerat uxor Sichei, qui propter amorem quem<sup>19</sup> habebat ad ipsam Didonem sustinuit mortem, et ipsa post eius mortem promisit propter eius amorem servare fidem honestatis et castitatis, quia tunc moris erat quod corpora mortuorum conburebant et cinis servabatur in quodam vase puro super quo volentes servare castitatem faciebant sacrificia et olocausta, quam fidem castitatis dicit Virgilius fregisse ipsam Didonem propter amorem Enee. *L'altra è Cleopatras luxuriosa*. Notandum est quod ista Cleopatras fuit luxuriosa et incontinens domina. Ad quod sciendum est quod dum Alexander, filius regis Filippi Macedonis habuit primum triumphum, rediens ad patrem cum magno gaudio, invenit Filippum patrem suum in convivio nupciali sedentem: eiecerat enim Olimpiadem, matrem suam et uxor dicti Philippi, et sociaverat sibi cuiusdam hominis filiam nomine Cleopatram. Ingressusque Alexander ad nuptias, dixit patri suo: «Pater, recipe a me de prima mea pugna victorialem coronam, tamen quando celebraturus fuero nuptias matris mee, sociando illi regem maritum, tu in ipsis nupciis invitatus non eris»<sup>20</sup>. Audiens hec autem quidam ex discumbentibus, cuius nomen erat Lesias, dixit: «Rex Philipe, ex Cleopatra nascetur tibi filius similis tui, qui debet regnare post te». Alexander, audiens hunc sermonem, iratus est valde et, facto impetu contra Liseam, percussit eum in capite cum baculo quem tenebat in manu, et mortuus est. Quam tunc Filipus rex dimisit eo quod brevi tempore egrotatus fuit et mortuus expiravit. Post quem rex Alexander longo tempore regnavit et dominatus fuit toti mundo sicut patet in eius istoria. Processu temporis egrotavit Alexander et condidit suum testamentum, et inter cetera statuit et ordinavit quod Ptolomeus post eius mortem esset princeps Egipti et multarum aliarum provinciarum, et quod

---

<sup>19</sup> Nel ms. *quam*.

<sup>20</sup> LEO NEAPOLITANIENSIS, *Historia de preliis Alexandri Magni*, cap. 18 (in O. ZINGERLE, *Die Quellen zum Alexander des Rudolf Von Ems*, Breslau, Koebner, 1885, pp. 143-144).

sibi detur Cleopatra in uxorem, quam nupsit Philipus genitor eius. Mortuo itaque Alexandro, dictus Ptolomeus et Cleopatra regnaverunt in Egiptu et in diversas mundi partes; processu<sup>21</sup> temporis Pompeius subiugavit Egiptum Romanis, et inveniens Cleopatram sibi quam plurimum rebellem, eam capi et detineri mandavit in carceribus Alexandrie et nichilominus constituit Ptolomeum eius maritum regem Egipti. Processu temporis, regnante Cesare Augusto et persequente Pompeium, pervenit in Alexandriam et, audiens de pulcritudine Cleopatre carcerate per Pompeium, ipsam statim de carceribus liberavit, et perveniens in Egiptum deposuit Ptolomeum et restituit regnum Cleopatre. Liberata enim Cleopatra de carceribus, que erat pulcherrima domina, Cesar concubuit cum ea et suo amore stetit duobus annis in Egipto; postea recesit et dimisit regnare Cleopatram in Egipto et dedit sibi Antonium pro marito, qui ibi remansit cum ea. Et sicut tangitur 6° capitulo *Paradisi*<sup>22</sup>, mortuo Cesare Augusto, regnavit Octavianus, qui fuit secundus imperator Romanus, cui statim Antonius et Cleopatra [...] rebelavit Egiptus. Unde Octavianus, hoc audiens, perexit Egiptum et post multa prelia Octavianus obtinuit et mortuus fuit Antonius, et habuit dominium in omnibus partibus orientalibus. Cleopatra vero, videns maritum suum mortuum, accepit duos serpentes et aposuit sibi ad mamillas et statim expiravit.

**Elena vidi, per cui tanto reo**

**tempo si volse, e viddi el grand'Achille,**

**che con amor al fine conbateo.** Hic subicit quod ibi vidit Elenam, pro qua destructa fuit civitas Troiana sicut clare patet ex dicta istoria. Tantum notandum est quod Paris et Deiphebus, filii regis Priami Troie, de mandato ipsius regis in Greciam se contulerunt et secum tria milia militum conduxerunt speciosa strenuitate vigentes et cum viginti duabus navibus magnis omni plenitudine necessariorum onustis, inter quod erant Eneas et

---

<sup>21</sup> Nel ms. *processus*.

<sup>22</sup> Cfr. *Par.* VI, 76-78.

Antenor et Polidamas filius Anthenoris, hac tamen intencione se ad iter direxerant, ut Anxionam, regis Priami sororem sublatam violenter per Grecos, recuperarent et de tali iniuria vendicarent. Facto itaque omni apparatu, naves intrant et solutis funibus et subductis ancoris, nec non et velis elevatis, per altum pelagus in nomine deorum Iovis et Veneris se impingunt, et eis felici navigacione potitis, circa Grecie finitima lictora strictius inherendo, casus eis obvia[m] obtulit quandam navim. In hac igitur navi rex quidam de maioribus [c. 27r] Grecie, Menalaus nomine, navigabat, qui a duce Nestore tunc temporis evocatus apud Piram civitatem se cum ipso navigio dirigebat. Erat autem iste Menalaus Agamenonis regis frater, habens Helenam in uxorem. Hec enim Ellena, diebus illis, mirabili speciositate vigeat, soror Castoris et Polucis regum, qui tunc in Cunestar<sup>23</sup> civitate de eorum regno insimul morabantur, educantes cum eis eorum nepotem Herimionam natam ex Ellena supradicta. Greci vero, dum navim ipsam inspicerent, viderunt eam ab eorum obviacione flexo remige declinare et ideo nec illi illos nec illi eos agnoscere potuerunt. Quare Troiani navis, secundis ventis aflantibus, salubri cursu divertunt et veniunt in quandam insullam nomine Citaream, de districtu Grecorum, que insula Citrius hodie a navigantibus appellatur. Ad hanc igitur insulam Cithaream navibus Troianis aplicatis, Troes eius desiderabiliter portum intrant et, ancoris in profundum maris eiectis, duris funibus religant naves ipsas et, eis tuta stacione locatis in scaffis earum, securis acces[s]ibus scendunt in terram. Erat autem in hac insula Citarea quoddam templum in honorem Veneris ex antico constructum, mire pulcritudinis et diviciis multum plenum, cum habitatores provinciarum circumadiacentium gentili ritu in dicta Venere, que tunc principaliter colebatur in ipso, maximam fiduciam gererent et haberent et in veneracione maxima an[nu]alia colerent eius, cum ibidem a dea ipsa sepius responsa receperent de petitis ab ea.

---

<sup>23</sup> Nel ms. *sua mestar*.

Celebrabatur itaque diebus illis in templo ipso tunc festum ipsius Veneris principale, propter quod infiniti de finitimis partibus in illam insulam se contulerant mulieres et viri ob eorum vota cum multo gaudio in templo solvenda. Quod postquam innotuit Paridi, in comitiva multorum decenter ornatus accessit ad templum, et more Dardanico in templo ipso simplici vultu et in presentia populi tunc astantis ibidem devotis orationibus oblationes suas in multa auri et argenti copia inmensa prodigalitate profundit. Fuerat enim Paris pulcritudine multa decorus, omnes suos et etiam alios in forma precellens; quem ut aspexerunt astantes in templo, de eius pulcritudine mirati sunt valde et de regiis apparatus quibus ipse inclitus apparebat. Quare sciendi fervore ipsum agnoscere gestiunt omnes astantes, qui sint eius comites, unde sint et specialiter quis sit Paris. Tandem siscitantibus illis non eis occul[t]ata materia per Troianos. Dicunt enim eis Paridem esse filium regis Troie et venisse in Greciam in comitiva multorum suorum nobilium iussu patris ut a regibus Grecie repetat quandam sui patris sororem, Exionam nomine, quam dicti reges regi Talamoni tradiderunt, qui sub Laumedonta rege Troianam depopulati sunt urbem. Varia igitur de auditis dicta sunt inter eos. Sed loquax fama, que multas vires acquirit eundo, vicinas iam dispersa per partes ad aures Elene de pulcritudine Paridis ad templum Veneris accedentis multa relatione pervenit. Quod postquam eidem innotuit Helene, varie voluptatis desiderabilis appetitus, qui mulierum animum consuevit subita levitate corrumpere, Helene animum inconsulta flagrantia concitavit ut optaret ad ipsius festivitatis solemniam se conferre gaudia visura festiva et inspectura Paridem ducem Frigie nationis. Sed o multas impudicissimas mulieres ad impudicos subito traxere colapsus ludorum spectacula et iocorum huius visiones, ubi iuvenes confluentes suas exercent illacebras et raptos animos mulierum ex disolucionibus gaudiorum ad sui pudoris crimen subita rapacitate seducunt, cum habentes iuvenes habilitatem comodam videndi puellas et multo fortius alias ad mundana deliramenta promotas, nunc oculis,

nunc tacitis blandiciarum sermonibus, nunc tactu in manuum, nunc signorum instinctu mulierum animos de facili se moventes cecis sophismatibus et dulcium falaciarum argumentacione concludunt. Pereat ille qui primus invenit inter mulieres iuvenes et adoloscetes ignotos instituisse coreas, que manifesta sunt causa multi perpetrati pudoris. Propter quas multe etiam iam pudice ad proditorias infestaciones hominum enormiter coruerunt, unde tam multociens orta sunt scandala et multorum necis causa sunt secuta. Catervatim ergo adire templa deorum et eorum celebrare festiva quamquam sit fas, nefas tamen evidenter apparet cum sit in disolutionibus animorum, qui moti ad instrumentorum sonitus et ad diversas modulaminis cantilenas facilius corunt in se ipsis. Sed tu Helena, spetiosissima mulierum, quis te rapuit spiritus, ut in absentia viri [c. 27v] tui tua desereres tam levi relacione palacia, exires eius claustra ignotum visura hominem? O quam multas adduxit ad labem itus et reditus et facilis ad vulgaria loca discursus! O quam grati feminis esse debent earum domorum termini et honestatis earum fines et limites conservare! Numquam navis enim sentiret disuta naufragium si continuo suo staret in portu, in partes non navigans alienas. Optasti ergo tu, Helena, tuam exire regiam et visere Citaream ut sub pretextu voti solvendi virum posses videre barbaricum ut pretextu liciti ad illicita declinares. Nam eius viri visio virus fuit quo infecta per te Grecia tota fuit, propter quod tot demum occubuere Danaï et duris morsibus tot Frigii venenati. Quid ultra? Ad consumptionem sui desiderii iam concepti Helena, quibusdam suis familiaribus convocatis, iubet eis parare necessaria et equos et comites, cum apud Citaream ad templum Veneris apetat se conferre, ubi eius festum colitur tam solempne, et ubi solvere sua desiderat quedam vota. Non enim a Menelai regno multum exciterat Citarea remota, cum velut in eius opposito constituta ab ipsius finibus modico freto distaret. Nec fit mora quod equi parantur et comites et Ellena cum suis comitibus in regio apparatu equos ascendens pervenit ad littus, et a litore in insullam Citaream brevi remige navigavit, ubi tam ab incolis quam ab aliis velut